

公司代码：603080

公司简称：新疆火炬

新疆火炬燃气股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、公司全体董事出席董事会会议。
- 4、容诚会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经公司第四届董事会第六次会议审议通过的利润分配预案为：公司拟向全体股东每10股派发现金红利5.60元（含税），截至2024年12月31日，公司总股本141,500,000股，以此计算合计拟派发现金红利7,924.00万元（含税），剩余可供分配利润结转至以后年度。公司2024年度不送红股，不以公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新疆火炬	603080	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	韦昆	李申
联系地址	新疆喀什地区喀什市时代大道北侧火炬大厦	新疆喀什地区喀什市时代大道北侧火炬大厦12楼1203室

电话	0998-2836777	0998-2836777
传真	0998-2836777	0998-2836777
电子信箱	xjhj@xjhjrj.com	xjhj@xjhjrj.com

2、 报告期公司主要业务简介

1、 行业状况

随着国家对能源安全的重视和环保要求的提高，天然气作为最为清洁的化石能源，是优化能源结构、推进节能减排的重要能源，在深化大气污染防治，加速各领域绿色转型等方面发挥重要作用，使其在我国能源结构中地位日益凸显，同时，国家在能源战略规划中明确提出要提高天然气在一次能源消费中的比重，为天然气终端销售行业提供了广阔的发展空间。

中国石油集团经济技术研究院发布的《2024 年国内外油气行业发展报告》指出，2024 年，全球一次能源消费总量比上年增长 1.9%，中国比上年增长 4%，中国已成为全球最大的能源生产国和能源消费国。在全球一次能源消费结构中，可再生能源占比提升 0.6%，能源结构清洁化进程持续推进。国际油价略有回落，国际天然气价格连续两年下跌，展望 2025 年，全球能源需求将继续保持小幅增长，能源向绿色低碳转型的长期趋势不会改变。2024 年，国内新增石油探明地质储量约 15 亿吨，新增天然气探明地质储量近 1.6 万亿立方米，全国油气产量当量约 4.12 亿吨，首次超过 4 亿吨，连续 8 年增幅超千万吨油当量，国内天然气产量连续 8 年保持百亿方增产势头。

近年来，随着城市化进程不断推进，城市人口数量不断增加，且随着国民环保意识的增强，对清洁能源的需求增加，天然气作为清洁能源的重要组成部分，受到国家的高度重视，为天然气终端销售带来了稳定的需求增长。2024 年以来，中国天然气行业的消费量显著增长，支撑了国内能源结构转型的同时，行业整体发展水平也在逐步提升，呈现出高质量发展态势。

（一）主要业务

公司主要业务为城市燃气供应、加油加气站运营管理、城市热力供应、燃气设施设备安装服务。报告期内，公司主营业务没有发生重大变化。

（二）经营模式

1、城市燃气业务

公司城市燃气业务模式主要是经营下游终端的燃气销售业务，包括居民用户、工商业用户。

经营模式是公司向中石油天销新疆分公司、塔里木油田分公司、新捷公司、中石油天销江西分公司等上游气源方采购天然气，通过公司自有管网体系，充分发挥区域中压环网优势，科学规划、互联互通，精准对接下游用户，向公司特许经营区域内的用户提供服务。

2、加油加气站运营管理

加油加气站运营管理业务模式是依托公司遍布在喀什地区、克州地区、图木舒克市部分区域的在建及建成投产的 40 余座加气站或油气合建站，形成网状布局，向私家车、公交车、运输车等社会车辆提供经济、安全、环保的天然气燃料及汽油柴油等燃料。

3、燃气设施、设备的安装业务

燃气设施、设备的安装业务模式是提供燃气项目的设计、安装、调试等服务，目前是通过具有市政公用工程施工总承包贰级、承压类特种设备安装修理改造—公用管道安装（GB1、GB2 级资质）、工业管道安装（GC2 级资质）等相关专业资质的全资工程安装子公司，为用户提供全套燃气配套建设服务。

4、城市热力供应

城市热力供应经营模式是公司在喀什市、阿图什市供热特许经营的区域内，使用天然气为燃料，采用集中或独立的供热热源，通过热力管网，为各类民用商用建筑提供集中供热服务，通过与区域内的用热用户签署供热协议，向用户收取采暖费的方式实现运营收益。

3、 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	2,402,998,665.43	2,332,366,011.59	3.03	1,857,935,476.43
归属于上市公司股东的净资产	1,524,434,294.39	1,422,805,128.15	7.14	1,320,217,401.35
营业收入	1,477,858,381.65	1,090,771,989.01	35.49	848,236,283.34
归属于上市公司股东的净利润	156,846,077.34	134,195,185.24	16.88	96,062,211.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	153,061,046.54	131,669,275.98	16.25	91,292,569.82

经营活动产生的现金流量净额	272,337,159.41	396,807,478.02	-31.37	189,906,322.21
加权平均净资产收益率(%)	10.68	9.80	增加0.88个百分点	7.42
基本每股收益(元/股)	1.11	0.95	16.84	0.68
稀释每股收益(元/股)	1.11	0.95	16.84	0.68

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	422,348,634.64	289,488,376.22	320,417,041.00	445,604,329.79
归属于上市公司股东的净利润	36,427,281.01	45,273,352.47	49,152,330.14	25,993,113.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	36,309,768.26	45,254,591.17	48,825,942.53	22,670,744.58
经营活动产生的现金流量净额	-3,543,704.39	62,046,494.07	96,841,256.39	116,993,113.34

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）	16,466
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）	15,774
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	-
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）	-

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻结情 况		股东 性质
					股份 状态	数量	
赵安林	0	46,825,000	33.09	0	无	—	境内 自然 人
江西中燃天然气投资 有限公司	1,436,200	11,923,700	8.43	0	质押	10,000,000	境内 非国 有法 人
张秀丽	0	1,395,000	0.99	0	无	—	境内 自然 人
严始军	0	1,395,000	0.99	0	无	—	境内 自然 人
秦秀丽	0	1,395,000	0.99	0	无	—	境内 自然 人
陈志龙	0	1,395,000	0.99	0	无	—	境内 自然 人
郭鹏	0	1,395,000	0.99	0	无	—	境内 自然 人
吴永祥	14,300	889,600	0.63	0	无	—	境内 自然 人
热依汗姑丽·苏坦	0	697,500	0.49	0	无	—	境内 自然 人
谭沙沙	603,400	603,400	0.43	0	无	—	境内 自然 人
上述股东关联关系或一致行动的说明		股东陈志龙为公司控股股东、实际控制人赵安林之侄女婿； 股东秦秀丽为股东严始军之妻。除此之外，公司未知上述其 他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无					

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5、公司债券情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司实现营业收入 147,785.84 万元，与上年同期相比增加 38,708.64 万元，同比增加 35.49%；归属于母公司股东的净利润为 15,684.61 万元，与上年同期相比增加 2,265.09 万元，同比增加 16.88%，基本每股收益 1.11 元；归属于母公司股东净资产为 152,443.43 万元。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

□适用 √不适用